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KẾ HOẠCH 
 Kiểm tra, đánh giá hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết                                     

xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 

  

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện (Ban Chỉ 

đạo Phong trào huyện) xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá hoạt động Phong 

trào năm 2023 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm đánh giá tình hình triển khai thực hiện Phong trào của các xã, thị 

trấn; qua đó phát hiện và nhân rộng những cách làm hay, mô hình điển hình 

trong việc thực hiện Phong trào năm 2023. 

2. Công tác tổ chức kiểm tra phải đảm bảo chất lượng, đúng trọng tâm, đảm 

bảo tiến độ thời gian; quá trình kiểm tra phải chỉ rõ những mặt làm được, những 

tồn tại, hạn chế và giải pháp để khắc phục, triển khai Phong trào trong thời gian tới. 

3. Tổng hợp báo cáo và đưa ra những đề xuất, kiến nghị đối với UBND huyện 

để nâng cao hiệu quả, chất lượng các hoạt động của Phong trào. Ban Chỉ đạo 

Phong trào các xã, thị trấn có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ báo cáo bằng văn bản, 

hồ sơ của phong trào; tổ chức chương trình làm việc, mời các thành viên có liên 

quan, tạo điều kiện cho tổ kiểm tra hoàn thành tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.  

II. NỘI DUNG VÀ PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA  

1. Nội dung 

1.1. Công tác tham mưu chỉ đạo 

- Công tác tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã, thị trấn về các chủ trương, 

kế hoạch, chương trình hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”; 

- Kết quả triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, 

của huyện về phong trào; công tác lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền, thực 

trạng phong trào của đơn vị; tình hình hoạt động của BCĐ Phong trào cấp xã, 

ban vận động cấp thôn, kết quả phối hợp triển khai thực hiện của các thành 

viên BCĐ Phong trào. 

- Kiểm tra hoạt động BCĐ Phong trào cấp xã: Về công tác phổ biến, tuyên 

truyền vận động thôn, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các hộ gia 

đình đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hoá; Công tác tổ chức bình xét, công 
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nhận các danh hiệu văn hoá; Công tác biểu dương, khen thưởng các danh hiệu 

văn hóa ở cơ sở theo các văn bản hướng dẫn của tỉnh, của huyện; 

- Kiểm tra công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện xây 

dựng thôn, tổ dân phố văn hóa “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” năm 2023; 

khu dân cư văn hóa điển hình; xây dựng mô hình thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang; 

1.2. Kết quả thực hiện 

+ Công tác củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp xã, Ban vận động cấp thôn. 

+ Công tác tổ chức hoạt động tuyên truyền về phong trào;  

+ Báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực hiện 5 nội dung, 7 phong trào (theo 

mẫu); (kèm theo biểu chấm điểm khu dân cư văn hóa (mẫu số 06),  

+ Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh (Thực hiện theo Quyết định số 04 của 

Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn đánh giá của các cơ quan, ban ngành huyện 

có liên quan. (thực hiện chấm điểm theo mẫu 1.2); 

+ Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 (tại Kế hoạch số 47/KH-

BCĐ ngày 24/2/2023 của BCĐ Phong trào huyện); 

+ Công tác thu thập thông tin, cập nhật dữ liệu phần mềm quản lý phong 

trào toàn dân đoàn kết (thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị); công tác lưu 

trữ hồ sơ, tổng hợp số liệu phong trào; 

+ Kết quả công tác huy động nguồn lực, quản lý, khai thác và sử dụng thiết 

chế văn hóa thể thao cơ sở năm 2023; kinh phí phục vụ hoạt động của nhà văn 

hóa thôn, tổ dân phố; xã, thị trấn. 

+Công tác thi đua, khen thưởng trong phong trào. 

Ngoài các nội dung trên, Tổ kiểm tra có thể đề nghị các đơn vị báo cáo một 

số nội dung liên quan (nếu có).  

2. Phƣơng pháp kiểm tra 

- Thành lập các Tổ kiểm tra, tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các xã, thị trấn. 

- Nghe báo cáo, đánh giá toàn diện hoạt động của BCĐ cấp xã; thẩm định 

bằng phương pháp trao đổi trực tiếp và gián tiếp thông qua hệ thống hồ sơ, văn 

bản chỉ đạo được ban hành năm 2023. 

- Thăm quan 01 thôn, tổ dân phố đề nghị Chủ tịch UBND huyện công nhận 

thôn, tổ dân phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn”, 01 gia đình văn hóa tiêu 

biểu đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen (nếu có). 

III. ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA 

1. Đối tƣợng 

- Ban Chỉ đạo Phong trào các xã, thị trấn; Ban vận động thôn, tổ dân 

phố có đăng ký xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - 

An toàn”, khu dân cư văn hóa điển hình, mô hình thực hiện nếp sống văn minh 

việc cưới, việc tang. 

- Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh. 
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2. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

- Thời gian: Từ ngày 06/10 đến hết ngày 13/10/2023, (thời gian cụ thể do 

Tổ trưởng các tổ kiểm tra chủ động thống nhất với Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn 

và các thành viên trong tổ để thực hiện). 

- Địa điểm: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; (Thăm quan khu dân cư, gia 

đình văn hóa do BCĐ xã bố trí, thống nhất với Tổ kiểm tra).  

IV. KHEN THƢỞNG  

1. Cấp huyện  

+ Gia đình văn hóa:  

- Gia đình văn hóa tiêu biểu: đã có 03 năm trở lên được công nhận là 

“Gia đình văn hóa” và đã được tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã 

về thành tích tiêu biểu trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa” ở 

khu dân cư (đơn vị có dưới 2.000 hộ gia đình được bình xét đề nghị 02 hộ 

“Gia đình văn hóa” tiêu biểu; đơn vị có từ 2.000 hộ đến dưới 3.000 hộ 

được bình xét đề nghị 03 hộ “Gia đình văn hóa” tiêu biểu; đơn vị có từ 

3.000 hộ đến dưới 4.000 hộ được bình xét đề nghị 04 hộ “Gia đình văn 

hóa” tiêu biểu; đơn vị có trên 4000 hộ được bình xét đề nghị 05 hộ “Gia 

đình văn hóa” tiêu biểu) (theo số liệu tổng số hộ gia đình đăng ký đầu 

năm, hộ gia đình đã được Chủ tịch UBND huyện khen thưởng các năm 

2020, 2021, 2022 không đề nghị). 

- Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn, đề nghị 02 

gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc ở một trong các “loại hình” gia đình (theo 

Mục 1, phần a, Hướng dẫn số 132/HD-BCĐ ngày 22/3/2021 của Ban chỉ đạo 

Phong trào huyện thực hiện Đề án số 216 của UBND tỉnh Bắc Giang). Những hộ 

gia đình đã được Chủ tịch UBND huyện khen thưởng năm 2021 nội dung này 

không đề nghị. 

+ Khu dân cư văn hóa:  

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu: đã có 05 năm liên tục được UBND huyện 

công nhận KDCVH (Giấy khen Khu dân cư văn hóa được tặng không quá 15% 

trên tổng số khu dân cư được công nhận danh hiệu Khu dân cư văn hóa đủ 05 

năm liên tục). 

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn, đề nghị 

01 khu dân cư (theo mục 2, phần a, Hướng dẫn số 132/HD-BCĐ ngày 

22/3/2021 của Ban chỉ đạo Phong trào huyện thực hiện Đề án số 216 của UBND 

tỉnh Bắc Giang). Khu dân cư đã được Chủ tịch UBND huyện khen thưởng năm 

2021, 2022 nội dung này không đề nghị. 

+ Đối với Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh; xã, thị trấn có thành tích 

trong thực hiện Phong trào; Khu dân cư văn hóa “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - 

An toàn”: Các xã, thị trấn cứ vào hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Phong trào 

huyện lựa chọn, đề nghị Ban Chỉ đạo phong trào huyện xét, chọn đơn vị tiêu 

biểu đề nghị Chủ tịch UBND huyện khen thưởng. 
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2. Cấp tỉnh 

+ Gia đình văn hóa:  

- Gia đình văn hóa tiêu biểu: Mỗi xã, thị trấn lựa chọn, được đề nghị 01 gia 

đình tiêu biểu có 10 năm liên tục trở lên được công nhận danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”; đã có 01 lần trở lên được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện về thành tích trong thực hiện Phong trào; có đời sống kinh tế phát 

triển, sản xuất kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng; tương trợ giúp đỡ cộng 

đồng, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. 

- Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Các xã, thị trấn căn cứ vào tiêu chí 

và số lượng phân bổ tại Mục 1, Hướng dẫn số 265/HD-BCĐ ngày 22/01/2021 

của BCĐ Phong trào tỉnh để đề nghị. 

+ Khu dân cư văn hóa:  

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu: Có ít nhất 09 năm liên tục trở lên được 

công nhận là “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; là đơn vị xuất sắc tiêu biểu 

trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và xóa đói giảm nghèo; có mô hình 

điển hình, cách làm hay trong thực hiện các nội dung Phong trào được cấp có 

thẩm quyền công nhận; đã có 01 lần trở lên được tặng Giấy khen của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân cấp huyện về thành tích trong thực hiện Phong trào. (không 

giới hạn số lượng). 

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Các xã, thị trấn căn cứ vào tiêu 

chí và số lượng phân bổ tại Mục 2, Hướng dẫn số 265/HD-BCĐ ngày 

22/01/2021 của BCĐ Phong trào tỉnh để đề nghị. 

+ Xã, thị trấn: 

Có ít nhất 60% số thôn, tổ dân phố được công nhận và giữ vững danh hiệu 

“Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” từ 05 năm liên tục trở lên; là một trong 

những đơn vị xuất sắc tiêu biểu nhất trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội 

và xóa đói giảm nghèo; có ít nhất 02 mô hình câu lạc bộ thuộc lĩnh vực văn hóa, 

gia đình, thể dục thể thao hoạt động thường xuyên, hiệu quả; trong thời gian đề 

nghị, có 01 lần trở lên được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện về thành tích trong thực hiện Phong trào. 

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thƣởng  

3.1. Thủ tục, hồ sơ đề nghị tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện 

(đóng quyển 01 bộ) 

- Văn bản đề nghị tặng Giấy khen KDCVH và GĐVH của UBND cấp xã 

(mẫu số 12).  

- Bản sao quyết định công nhận danh hiệu GĐVH của hộ gia đình 3 năm 

liên tục hoặc Giấy chứng nhận GĐVH 3 năm liên tục và Bản sao quyết định 

công nhận danh hiệu KDCVH 5 năm liên tục hoặc Giấy chứng nhận KDCVH 5 

năm liên tục. 

- Biên bản họp xét tặng Giấy khen KDCVH (Mẫu số 10) và GĐVH (mẫu 

số 08) . 
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- Báo cáo thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng (thực hiện 

theo Mẫu số 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ). 

3.2. Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (đóng quyển 02 

bộ chính) 

+ Đối với GĐVH:  

- Gia đình văn hóa tiêu biểu: Báo cáo thành tích 10 năm liên tục đạt danh hiệu 

văn hóa và kèm theo các minh chứng như: bản sao quyết định công nhận danh hiệu 

GĐVH của hộ gia đình hoặc Giấy chứng nhận GĐVH 10 năm liên tục, Giấy khen 

của Chủ tịch UBND huyện về thành tích trong thực hiện phong trào.  

- Gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Báo cáo thành tích 03 năm liên tục 

đạt danh hiệu văn hóa và kèm theo các minh chứng như: bản sao quyết định 

công nhận danh hiệu GĐVH của hộ gia đình hoặc Giấy chứng nhận GĐVH 03 

năm liên tục, Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện về thành tích trong thực 

hiện phong trào. 

+ Đối với KDCVH: 

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu: Báo cáo thành tích 9 năm liên tục đạt 

danh hiệu văn hóa và kèm theo các minh chứng như: Bản sao quyết định 

công nhận danh hiệu KDCVH 9 năm liên tục hoặc Giấy chứng nhận 

KDCVH 9 năm liên tục, Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện về thành tích 

xây dựng KDCVH.  

- Khu dân cư văn hóa tiêu biểu xuất sắc: Báo cáo thành tích 03 năm liên 

tục đạt danh hiệu văn hóa và kèm theo các minh chứng như: Bản sao quyết định 

công nhận danh hiệu KDCVH 03 năm liên tục hoặc Giấy chứng nhận KDCVH 

03 năm liên tục, Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện về thành tích xây dựng 

KDCVH.  

- Báo cáo thành tích của các trường hợp đề nghị khen thưởng (thực hiện 

theo Mẫu số 07, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ). 

(Báo cáo thành tích theo đợt thi đua hoặc theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin- Cơ quan thƣờng trực Ban chỉ đạo 

Tham mưu BCĐ Phong trào huyện ban hành Kế hoạch, quyết định thành 

lập các Tổ kiểm tra, phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ kiểm tra của BCĐ 

Phong trào huyện; tổng hợp kết quả, báo cáo về BCĐ huyện và BCĐ tỉnh; 

chuẩn bị nội dung phục vụ BCĐ Phong trào huyện họp xét và đoàn kiểm tra 

của Ban chỉ đạo tỉnh về kiểm tra Phong trào cuối năm tại huyện. 

2. Phòng Nội vụ huyện 

Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp kết quả 

đề nghị công nhận và khen thưởng danh hiệu văn hoá trình Hội đồng TĐKT 

huyện duyệt ra Quyết định công nhận và khen thưởng; hoàn thiện việc in giấy 

chứng nhận, khung đảm bảo thời gian để các đơn vị tổ chức đón nhận vào ngày 

18/11/2023. 
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3. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào huyện 

Có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch kiểm tra đầy đủ, nghiêm túc theo đúng 

Quy chế Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện Hiệp Hòa tại Quyết 

định số 107/QĐ-BCĐ ngày 18/4/2023 của Ban chỉ đạo Phong trào huyện. 

4. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu 

văn hoá theo các tiêu chuẩn, quy trình và tổng hợp kết quả gửi về cơ quan 

thường trực BCĐ huyện (Phòng Văn hóa và Thông tin) đúng thời gian quy định; 

cử các thành viên BCĐ xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra việc bình xét các 

danh hiệu văn hoá tại các thôn, tổ dân phố.  

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác kiểm tra, cụ thể: 

Báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào năm 2023, trong đó 

tập trung đánh giá kết quả công tác chỉ đạo, kết quả triển khai thực hiện 05 nội 

dung, 07 phong trào. Báo cáo gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin - cơ quan 

Thường trực BCĐ huyện và Tổ kiểm tra trƣớc ngày 06/10/2023. 

- Hồ sơ gồm: 

+ Biểu chấm điểm các khu dân cư đề nghị đạt chuẩn văn hóa;  

+ Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh (đối với 02 thị trấn); 

+ Bảng biểu tổng hợp số liệu liên quan đến phong trào năm 2023.  

Biểu 1. Gia đình văn hóa;  

Biểu 2. Thôn, tổ dân phố văn hóa; 

+ Hồ sơ xét, công nhận, khen thưởng các danh hiệu văn hóa năm 2023 

(biên bản họp xét - mẫu số 09, các quyết định công nhận, khen thưởng các danh 

hiệu văn hóa năm 2023- mẫu số 11).  

  (Gửi kèm theo đề cương báo cáo và các biểu mẫu) 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá hoạt động Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023 trên địa bàn huyện Hiệp Hòa./. 

Nơi nhận: 

- BCĐ Phong trào tỉnh; 

- Sở VHTT&DL tỉnh; 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các đ/c thành viên BCĐ huyện;  

- Phòng VH&TT;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT. 

TRƢỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Phạm Văn Nghị 
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